
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

PORTARIA Nº 405 DE 11  DE  MAIO  DE  2023
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases territo-
riais, através do planejamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando o que consta no Título Carta de Data de Sesmaria concedida 
a ANDRÉ FERNANDES GAVINHO, em data de 1º de abril de 1745, Liv. 12, 
pag. 115v e confirmada em 27 de outubro de 1746, Liv. 11, Fls. 115v., 
apresentando Duas Léguas de frente e outras Duas Léguas de centro, no 
rio Arari, Arquipélago do Marajó;
Considerando que os trabalhos técnicos de vistoria e de georreferencia-
mento realizados na área denominada “FAZENDA ESPÍRITO SANTO”, locali-
zada no município de CACHOEIRA DO ARARI, foram analisados e aprovados 
pelos setores técnicos competentes, incluindo a vistoria técnica realizada in 
loco, comprovando existir correspondência de localização da área georrefe-
renciada FAZENDA ESPÍRITO SANTO com 12.248ha.33a.58ca, com a Carta 
de Data de Sesmaria de ANDRÉ FERNANDES GAVINHO.
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 
104, §1º e seus respectivos incisos e, no art. 9º, §4º da Instrução Norma-
tiva nº 001/2022,
RESOLVE:
RATIFICAR o título Carta de Data de Sesmaria acima descrito, com a con-
sequente lavratura do TERMO DE RATIFICAÇÃO da localização: Município 
de Cachoeira do Arari e do TERMO DE RETIFICAÇÃO da DENOMINAÇÃO, 
ÁREA, PERÍMETRO E DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO, passando a ter a seguin-
te redação: Denominação: “Fazenda Espírito Santo”; Área: 12.052ha.73a.
63ca.; Perímetro: 43.331,662m e Descrição do Perímetro de acordo com o 
Memorial Descritivo apurado nos trabalhos de vistoria de campo e de geor-
referenciamento, cujos Relatórios e peças técnicas foram aprovados pelos 
setores técnicos deste Instituto, bem como no parecer jurídico que fazem 
parte integrantes do Processo Administrativo n° 2019/354486 – ITERPA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA
OBS: Portaria Republicada, por ter saído com incorreção no DOE nº 
35.396, de 12.05.2023. Protocolo: 937145. 

Protocolo: 937901
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE 
LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO OLGA BENÁRIO, LOCALIZADOS NO 
MUNICÍPIO DE ACARÁ, AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME AREA PORTARIA
2022/483782 IZABEL DA SILVA DE FREITAS 18,3905 HÁ 419/2023
2022/483223 MARIA VALDIRENE FARO CRAVEIRO 21,9356 HÁ 420/2023

Belém(PA), 15.05.2023
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1339170 GUSTAVO PERES DE 
OLIVEIRA FAZENDA SÃO JOSÉ 210,6387 HÁ DOM ELISEU 421/2023

2018/450743 JOVANI BEDIN SÍTIO BOA ESPE-
RANÇA 213,1138 HÁ IPIXUNA DO PARÁ 422/2023

2013/461790 OTÁVIO FERREIRA 
QUARESMA

FAZENDA SANTA 
MARIA 85,2879 HÁ ABAETETUBA 423/2023

2022/935790 RICARDO LUIZ DA MOTA 
SOARES

FAZENDA VALE DO 
CAITITU 159,4315 HÁ ALTAMIRA 424/2023

Belém(Pa), 26/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 938305

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2008/394958 BENEDITA CAMPOS DAS CHAGAS RETIFICAÇÃO DE TÍTULO SÃO JOÃO DA PONTA
2007/372919 ISMAEL JOSÉ DE LIMA RETIFICAÇÃO DE TÍTULO DOM ELISEU

2020/875958 JUCILENE RODRIGUES DA SILVA REGULARIZAÇÃO DE AREA/
DOAÇÃO ACARÁ

2009/75519 RAIMUNDO SARAIVA DA COSTA RETIFICAÇÃO MARABÁ

Em, 15/05/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 937989
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1654/2023 
Objetivo: Realizar Inspeção de Pragas em Lavouras de Cacau, em 20 
(Vinte) propriedades na Zona Rural, da agricultura familiar, bem como 
em fazendas situadas no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino:  VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 
54186960 / PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 a 26/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 937898
PORTARIA: 1645/2023 

Objetivo: Realizar Fiscalização no comércio de sementes e mudas, a fim de 
garantir o controle desta atividade comercial, no que tange a rastreabili-
dade e a qualidade destes insumos em território paraense (Vilas em zona 
rural) Vila Santa Fé,3 Poderes, Capistrano do Abreu e União no município. 
As diárias têm por finalidade viabilizar a execução da fiscalização do co-
mercio de sementes e mudas nas vilas localizadas a mais de 100km da 
sede da cidade de Marabá/Pa, que devido as péssimas condições de aces-
so.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA 
Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223827 / ANDERSON ROCHA PINHEIRO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 a 25/05/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 937787
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: REFERENTE A PAPELETA Nº 

53861/2023, PORTARIA Nº 1259/2023 DE 02/05/2023.
PORTARIA: 1646/2023 

Objetivo: Realizar Ações Corretivas da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Destino: MONTE DOU-
RADO/PA Servidor: 55586068 / ROBSON PEREIRA MATOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14 DIÁRIAS / 14/05/2023 a 27/05/2023.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 937804
PORTARIA: 1650/2023 

Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/
PA Servidor: 51855502 / FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 25/05/2023 e 26/05/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 937809
PORTARIA: 1647/2023 

Objetivo: Realizar Fiscalização no comércio de sementes e mudas das lo-
calidades relacionadas abaixo, a fim de garantir o controle desta atividade 
comercial, no que tange a rastreabilidade e a qualidade destes insumos 
em território paraense.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57189977 / ELIANA 
CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DI-
ÁRIAS / 22/05/2023 a 25/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 937813


